а
ДУМА ГОРОДА ПОКА ЧИ

ХАНТЫ - МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГ А - ЮГРЫ

РЕШЕНИЕ
от 29.05.2025

Об информации администрации
города Покачи о результатах
работы отдела внутреннего
муниципального финансового
контроля комитета финансов
администрации города Покачи за
2024 год

Рассмотрев информацию администрации города Покачи о результатах
работы отдела внутреннего муниципального финансового контроля комитета
финансов администрации города Покачи за 2024 год, на основании пункта 1
части 7 статьи 4 Положения о контроле за исполнением органами местного
самоуправления и должностными лицами органов местного самоуправления
полномочий по решению вопросов местного значения, утвержденного
решением Думы города Покачи от 29.04.2016 NQ49,Дума города Покачи

РЕШИЛА:

Информацию администрации города Покачи о результатах работы
отдела внутреннего муниципального финансового контроля комитета
финансов администрации города Покачи за 2024 год принять к сведению
согласно приложению к настоящему решению.

Председатель
Думы города Покачи А.С. Руденко

Принято Думой города Покачи
27.05.2025

Отдел внутреннего муниципального финансового контроля комитета финансов
администрации города Покачи (далее - отдел, орган контроля) осуществляет свою
деятельность с 12.01.2015 года.

Штатная численность отдела составляет две единицы: начальник отдела; главный
специалист.

Органом контроля реализуются полномочия, установленные статьей 269.2
Бюджетного кодекса Российской Федерации, а именно:

1) контроль за соблюдением положений правовых актов, регулирующих
бюджетные правоотношения, в том числе устанавливающих требования к бухгалтерскому
учету и составлению и представлению бухгалтерской (финансовой) отчетности
государственных (муниципальных) учреждений;

2) контроль за соблюдением положений правовых актов, обусловливающих
публичные нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам физическим
лицам из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, а также за соблюдением
условий договоров (соглашений) о предоставлении средств из соответствующего
бюджета, государственных (муниципальных) контрактов;

3) контроль за соблюдением условий договоров (соглашений), заключенных в
целях исполнения договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета, а также
в случаях, предусмотренных Бюджетным кодексом, условий договоров (соглашений),
заключенных в целях исполнения государственных (муниципальных) контрактов;

4) контроль за достоверностью отчетов о результатах предоставления и (или)
использования бюджетных средств (средств, предоставленных из бюджета), в том числе
отчетов о реализации государственных (муниципальных) программ, отчетов об
исполнении государственных (муниципальных) заданий, отчетов о достижении значений
показателей результативности предоставления средств из бюджета;

5) контроль в сфере закупок, предусмотренный законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд.

Орган контроля осуществляет внутренний муниципальный финансовый контроль в
соответствии с:

1) федеральным стандартом «Принципы контрольной деятельности органов
внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля», утвержденным
постановлением Правительства Российской Федерации от 06.02.2020 NQ95;

2) федеральным стандартом «Права и обязанности должностных лиц органов
внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля и объектов
внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля (их должностных
лиц) при осуществлении внутреннего государственного (муниципального) финансового
контроля», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от
06.02.2020 NQIOO;

3) федеральным стандартом «Планирование проверок, ревизий и обследований»,
утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 27.02.2020
NQ208;

3

4) федеральным стандартом «Проведение проверок, ревизий и обследований и
оформление их результатов», утвержденным постановлением Правительства Российской
Федерации от 17.08.2020N"Q1235;

5) федеральным стандартом «Реализация результатов проверок, ревизий и
обследований», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от
23.07.2020 N"Ql095;

6) федеральным стандартом «Правила досудебного обжалования решений и
действий (бездействия) органов внутреннего государственного (муниципального)
финансового контроля и их должностных лиц», утвержденным постановлением
Правительства Российской Федерации от 17.08.2020N"QI237;

7) федеральным стандартом «Правила составления отчетности о результатах
контрольной деятельности», утвержденным постановлением Правительства Российской
Федерации от 16.09.2020N"Q1478.

При осуществлении внутреннего муниципального финансового контроля отдел
проводит контрольные мероприятия (проверки) в соответствии с утвержденным планом
проверок на текущий финансовый год.

На 2024 год в соответствии с Планом проверок отдела внутреннего
муниципального финансового контроля комитета финансов администрации города
Покачи на 2024 год, утвержденным приказом комитета финансов администрации города
Покачи от 26.12.2023 N"QЗ8были запланированы и проведены следующие контрольные
мероприятия:

N~ Наименование объекта Окончание
П/П Тема контрольного мероприятия конгрольныконтроля

х действий
Проверка использования субсидии, предоставленной из

МАО У СОШ N~l, МАО У бюджета города Покачи на финансовое обеспечение
I СОШ N22, МАОУ СОШ N24 выполнения муниципального задания на оказание 17.04.2024

муниципальной услуги «Реализация дополнительных
общеразвивающих программ»
Про верка осуществления расходов бюджета города Покачи на

2 Администрация города реализацию мероприятий муниципальной программы
14.03.2024Покачи «Реализация молодежной политики на территории города

Покачи»
Комитет по управлению Проверка исполнения бюджетных полномочий по

3
муниципальным имуществом администрированию доходов

07.06.2024администрации города
Покачи

4 МУ «ЦБЭО» Проперка фипш гсово-хоэяйствешюй деятельности 25.07.2024
Проверка соблюдения законодательства Российской Федерации

5 МКУ «УКС» и иных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок 01.10.2024
товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных ну_жд
Проверка достоверности отчета о ходе реализации

6 Администрация города муниципальной программы «Поддержка и развитие малого и
07.11.2024Покачи среднего предпринимательства, агропромышленного комплекса

на территории города Покачи»

7 МА У дк «Октябрь» Проверка достоверности отчета об исполнении муниципального
29.01.2025задания

Также в 2024 году отделом проведено одно внеплановое контрольное мероприятие
по контролю в сфере закупок на основании информации Службы контроля Ханты
Мансийского автономного округа - Югры от 30.09.2024 N"QЗ2-Исх-1199,направленной в
адрес администрации города Покачи.

В результате проведения контрольных мероприятий:
1.Выявлены следующие нарушения:
1) несвоевременное начисление заработной платы педагогам дополнительного

образования;
2) нарушение заказчиком условий контрактов в части сроков оплаты за

вьmолненные работы;

4

3) нарушение заказчиком части 3 статьи 94 Федерального закона N244-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд»;

4) недостоверность фактического значения целевых показателей эффсктивности
муниципальной программы.

2. Выявлены недостатки, которые были устранены после завершения проверки:
1) показатели объема финансирования муниципальной программы «Реализация

молодежной политики на территории города Покачи» на 2023 год, утвержденной
постановлением администрации города Покачи от 12.10.2018 N21011 (далее -
муниципальная программа) не соответствовали решению Думы города Покачи от
14.12.2022 N2118 «О бюджете города Покачи на 2023 год и на плановый период 2024 и
2025 годов» (с изменениями на 22.12.2023 года);

2) распределение средств между исполнителями муниципальной программы, в
соответствии с распоряжением заместителя главы города Покачи от 27.12.2022 N259 «О
распределении средств муниципальной программы «Реализация молодежной политики на
территории города Покачи в 2023 году», распоряжением первого заместителя главы
города Покачи от 23.11.2023 N22 «О распределении средств муниципальной программы
«Реализация молодежной политики на территории города Покачи» в 4 квартале 2023
года» не соответствовало решению Думы города Покачи от 14.12.2022 N2118«О бюджете
города Покачи на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (с изменениями на
22.12.2023 года).

По итогам реализации результатов контрольных мероприятий, проведенных в 2024
году:

1) к дисциплинарной ответственности в отчетном периоде привлечено одно
должностное лицо, допустившее нарушение;

2) направлены три представления с требованием о принятии мер по устранению
причин и условий выявленных нарушений;

3) предписания объектам контроля не направлялись.
Объем проконтролированных бюджетных средств составил - 260381 479,62 руб., в

том числе при осуществлении контроля в сфере закупок, предусмотренного
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд -
169 177953,56 руб., в сфере бюджетных правоотношений - 91 203 526,06 руб.

В рамках антикоррупционного просвещения граждан отдел размещает
информацию о своей деятельности на официальном сайте администрации города Покачи в
разделе «Бюджет для граждан», для исполнения мер по информационному обеспечению
контрактной системы в сфере закупок товаров работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд - в Единой информационной системе в сфере
закупок.

В 2024 году Управлением Федерального казначейства по Ханты-Мансийскому
автономному округу - Югре (далее - УФК) проведен анализ исполнения бюджетных
полномочий администрацией города Покачи по направлению деятельности органа
контроля за период с 01.01.2023 года по 30.09.2024 года. В результате проведенного
анализа УФК подготовлено положительное заключение о деятельности отдела контроля в
указанный период, а также даны рекомендации по организационным вопросам, которые
приняты органом контроля к исполнению.